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 Úvod

Jako téma diplomové práce jsem si vybral politické procesy v 50. letech

v Československu, tedy téma, které není čistě teoreticko - právní, ale zahrnuje i

historické, politické a sociologické aspekty. Tato práce je primárně zaměřena na vývoj

justice a trestního práva po roce 1948, vztah státu a práva, mechanismy vládnutí

komunistického režimu, okolnosti a důvody politických procesů, metody jejich

vytváření a využití a v neposlední řadě i jejich dopady na společnost a konkrétní osoby.

Obsah této práce je zaměřen na období let 1948 – 1953, na tzv. „zakladatelské

období komunistického režimu“, ve kterém došlo k největšímu rozsahu nezákonností,

křivd a perzekuce obyvatel Československa. Navzdory skutečnosti, že zvolené téma se

týká událostí, které se odehrály před téměř šedesáti lety a již uběhlo 20 let od zániku

komunistického režimu v Československu, jedná se stále o společensky citlivé a živé

téma, které se dotýká zejména žijících účastníků událostí popisovaných v této práci.

Politické procesy jsou tématem, které budí oprávněný zájem odborníků i veřejnosti, a to

zejména proto, že jsou nejvýmluvnějším důkazem charakteru totalitního režimu, který

vládl Československu přes čtyřicet let. Československá justice měla spolu s politickými

a mocenskými orgány státu zásadní podíl na bezpráví, které bylo na československých

občanech po celou dobu trvání monopolu moci Komunistické strany spácháno. Nelze

však mluvit pouze o systému a přitom vynechat konkrétní osoby, které se na bezpráví

aktivně podíleli, osoby, které aktivně budovaly, podporovaly a udržovaly komunistický

režim.

Politické procesy jsou podrobně zpracovány v celé řadě odborných publikací,

studií, knih, sborníků a časopisů, ať již v obecné rovině jako součást komunistického

režimu nebo jako jednotlivé významné procesy či skupiny procesů, jako je tomu v

případě procesu s JUDr. M. Horákovou a „záškodnickým centrem“, procesu s gen. H.

Píkou, procesu s R. Slánským a „protistátním spikleneckým centrem“. Z dostupných

dokumentů k danému tématu bych chtěl zmínit zejména publikace K. Kaplana,

významného českého historika, který se ve své práci věnuje výlučně období

komunistického režimu. Významným zdrojem informací, zejména autentických

dobových dokumentů, jsou sborníky Úřadu dokumentace a vyšetřování zločinů
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komunismu k poměrům v československé justici, Československá justice v letech 1948

– 1953, díl I. – III., sborníky Securitas Imperii, publikace Ústavu pro studium totalitních

režimů. Politické procesy jsou rovněž tématem celé řady dobových televizních

týdeníků, které podávají zajímavé svědectví o popisovaných událostech.

1. Stručný vývoj Československa od druhé světové války do
poloviny 50. let

1.1. Období 1945 – 1948

Vývoj československé společnosti v poválečném období zaznamenal výrazný

historický přelom v jejích dějinách. Po ukončení války se ČSR stala lidově

demokratickým státem, v důsledku událostí druhé světové války došlo k obnově

suverenity československého státu v předválečných hranicích s výjimkou Podkarpatské

Rusi, která byla pod novým názvem Zakarpatská Ukrajina připojena k Sovětskému

svazu. Oproti předválečnému stavu se však viditelně změnil charakter státu, přičemž za

hlavní vnitřní příčiny změn lze označit určité zklamání společnosti z neschopnosti

systému první republiky vyřešit sociální problémy, rozčarování z politického systému

první republiky a jednání západních spojenců Velké Británie a Francie v roce 1938 při

uzavření Mnichovské dohody. Hlavní vnější vliv na poválečný vývoj Československa

mělo rozdělení sfér vlivu v Evropě, ke kterému došlo na Jaltské konferenci, kdy západní

spojenci přistoupili na požadavky Sovětského svazu, a tak prakticky obětovali střední

Evropu včetně Československa.

V březnu 1945 došlo v Moskvě k dohodě mezi západní emigrací vedenou

prezidentem republiky Edvardem Benešem a komunistickou emigrací pod vedením

Klementa Gottwalda. Výsledkem těchto dohod bylo ustanovení první poválečné vlády a

reforma politického systému. Tato vláda vznikla 4. dubna 1945 a o den později, 5.

dubna 1945, vydala své programové prohlášení, tzv. Košický vládní program.

Z hlediska politického systému byl zásadní vznik Národní fronty, která sdružovala

povolené politické strany. Národní frontu tvořily čtyři české strany (Komunistická
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strana Československa, Československá strana lidová, Česká strana národně sociální

a Česká strana sociálně demokratická) a dvě slovenské strany (Demokratická strana

a Komunistická strana Slovenska). Každá povolená strana měla ve vládě tři zástupce.

Existence dvou komunistických stran (celkem tedy 6 zástupců) zajišťovala komunistům

nejsilnější vliv, tímto se komunistům povedlo ovládnout politickou scénu a vyřadit

hlasy téměř poloviny občanů předválečného Československa. Týkalo se to zejména

Agrární strany, která byla nejsilnějším politickým subjektem první republiky. Období

mezi léty 1945-1948 je obdobím omezené demokracie, kdy proti Národní frontě

neexistovala jakákoliv opozice.

Pro Československo znamenal konec druhé světové války výrazné změny nejen

v politické, ale také v sociální a hospodářské sféře. Nejvýznamnějším zásahem do

hospodářství bylo znárodnění průmyslu, dolů a finančních institucí na základě dekretů

prezidenta republiky1. Ke znárodnění docházelo sice i v jiných zemích, ale dělo se tak

v daleko menším měřítku a z důvodu potřeby udržet v chodu určité průmyslové podniky

vyčerpané válkou. Československé znárodnění se vyznačovalo mimořádným rozsahem,

v jehož průběhu bylo znárodněno přes 60% průmyslové výroby.

K zásadním změnám ve společnosti došlo v důsledku odsunu německého

obyvatelstva na základě souhlasu vítězných mocností na Postupimské konferenci

konané 2. srpna 1945. Československo tímto způsobem přišlo o více než 2,5 milionu

obyvatel německé národnosti. Československá vláda se také pokusila o odsun

maďarského obyvatelstva umístěného převážně na jižním Slovensku. Tento pokus o

odsun však byl neúspěšný, protože se pro něj nepodařilo získat mezinárodní podporu. S

odsunem souvisely i zásahy do majetkových poměrů osob německé a maďarské

národnosti. Jednalo se zejména o národní správu a následné konfiskace podle dekretů č.

5/1945 Sb., 12/1945 Sb. a 108/1945 Sb., na základě kterých byla provedena část

pozemkové reformy konfiskací půdy Němců, Maďarů, kolaborantů a zrádců, která byla

následně předávána bezzemkům a malým rolníkům. Ačkoliv tedy šlo především

o pozemky, které se nacházely v československém pohraničí, přesto došlo k sociálním

změnám i ve vnitrozemí.

1 Dekret č. 100/1945 Sb., o znárodnění dolů a některých průmyslových podniků, Dekret č. 101/1945 Sb.,
o znárodnění některých podniků průmyslu potravinářského, Dekret č. 102/1945 Sb., o znárodnění
akciových bank, Dekret č. 103/1945 Sb., o znárodnění soukromých pojišťoven
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K důsledkům války patřilo i stíhání a trestání těch, kteří s nacistickou mocí

spolupracovali. Tak jako vůdci nacistického Německa stanuli v srpnu roku 1945 před

norimberským soudním tribunálem, měli být i českoslovenští občané měli být za své

zločiny potrestáni. Stalo se tak na základě retribučních dekretů č. 16 a 138/1945 Sb.

Členy protektorátní vlády soudil nově vzniklý Národní soud a zvláště tyto procesy měly

výrazný politický charakter. Méně významní kolaboranti a spolupracovníci

s nacistickou mocí byli odsuzováni mimořádnými lidovými soudy. Celkem bylo v rámci

retribučního soudnictví odsouzeno 29 864 tisíc osob, z toho k trestu smrti 778 lidí.2

Dne 26. května 1946 se v Československu konaly první poválečné a zároveň na

dlouhou dobu poslední téměř demokratické parlamentní volby. Politická soutěž byla

omezena na strany působící v rámci Národní fronty, v českých zemích kandidovaly

čtyři strany: komunistická, sociálně-demokratická, národně-socialistická a lidová, na

Slovensku kandidovali slovenští demokraté, komunisté a krátce před volbami vznikly

další dvě politické strany - Strana slobody a Strana práce. V těchto volbách se

nerozhodovalo pouze o stranickopolitickém složení volených orgánů, ale zejména o

rozdělení významných mocenských pozic. Komunistická strana získala ve volbách

v Čechách 40,17 % hlasů, v novém parlamentu - Ústavodárném národním shromáždění


[…]


ministra financí, židovského původu; Otto Šling, bývalý vedoucí tajemník krajského

výboru KSČ v Brně, židovského původu; André Simone, bývalý redaktor rudého Práva,

židovského původu.

Obžalobu tvořila obvinění z nejzávažnějších trestných činů proti republice, zejména

velezrada, špionáž, sabotáž, zneužití úředního postavení. Všech 14 bývalých

funkcionářů bylo 27. listopadu 1952 shledáno vinnými z velezrady, špionáže a sabotáže

a odsouzeno k nejvyšším trestům. Jen tři z nich vyslechli ortel doživotního vězení,

ostatních 11 čekala cesta na popraviště. Mezi třemi, kteří vyvázli s doživotním trestem,

byl i náměstek ministra zahraničních věcí Artur London, který se díky své manželce,

francouzské občance, z vězení po čtyřech letech dostal a proces popsal v knize Doznání.

Všichni odsouzení z tohoto procesu byli právně a občansky rehabilitováni, většina již v

roce 1963. Podobně jako v ostatních vykonstruovaných procesech vyšetřovatelé i

v tomto procesu používali nezákonné prostředky, jako jsou vynucená přiznání po

měsících fyzického i psychického týrání. A tak se například někdejší "druhý muž"

mocenské hierarchie poúnorového Československa Rudolf Slánský nakonec postupně

přiznal k titoismu, trockismu, sionismu, špionáži a nepřátelskému postoji ke

komunistické straně, jejímž aktivním členem byl od roku 1921.

Na tento proces navázaly další procesy s těmi funkcionáři, kteří byli zatčeni v rámci

procesu Šling a procesu Slánský. Do konce roku 1952 tak proběhly procesy se
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slovenskými buržoazními nacionalisty, s představiteli bezpečnosti, armády a další

individuální procesy. K osudu R. Slánského je třeba dodat , že byl stejně jako mnoho

jiných odsouzen a popraven za činy, které nespáchal. Za trestné činy, které spáchal,

souzen nebyl.

Závěr

Potické procesy jsou odrazem společensko-politických událostí v Československu

po roce 1948 a nedílnou součástí vývoje společnosti. Politické procesy jsou nástrojem i

důsledkem naprostého zneužití státní moci koncentrované v rukou úzké skupiny osob,

důsledkem ztráty jakékoliv kontroly státní moci, což jsou charakteristiky vlastní

totalitnímu režimu. Je nezbytné tyto skutečnosti analyzovat a zajistit, aby se takové

události v budoucnu nemohly opakovat, a to nejen nastavením pravidel moderního

demokratického právního státu a jejich uplatňováním a respektováním, ale i

připomínáním těchto událostí.

Politické procesy jsou i v dnešní době významným společenským tématem, a to z

důvodu, že se společnost nedokázala dosud s těmito událostmi vyrovnat, a to především

z hlediska jednoznačného odsouzení tehdejších událostí a osob, které jsou jejich

původci, a to alespoň v morální rovině, když v trestněprávní rovině to již není možné

nebo účelné, ale i z hlediska rehabilitace osob dotčených perzekucemi nebo osob, které

se tehdejšímu režimu dokázaly postavit.

V této práci jsem se snažil popsat základní informace o vývoji Československa po

roce 1948 a okolnostech vedoucích k událostem, které po roce 1948 následovaly.

Pokusil jsem se popsat základní charakteristiky politických procesů jako celku,

jednotlivé typy procesů, mocenský aparát, který se nezákonností dopouštěl a právní

předpisy, na jejichž základě byla perzekuce prováděna a které tvořily její právní rámec.

Tyto obecné informace a skutečnosti jsem následně demonstroval na konkrétních

procesech a jejich obětech.
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Resume

The theme of this dissertation is the “Political trials in 50´s in Czechoslovakia”. The

aim is to describe in general this period of Czechoslovakian history, the so called

“founders period” of the communistic regime with focus on political trials as a part and

a way of communist rule. In particular this dissertation shall describe the political trials

as an integral part of the totalitarian regime, the engineering of the trials, the different

types of political trials, relating legislature, system of the repressive machinery and

concrete trials which include the general information about trials in examples of people

who were afflicted by the state power from whatever reason. The period of 50´s is the

darkest and saddest period of Czechoslovakian justice; the role of justice as independent

part of the state power was declassed, the courts served as a executor of communist

party power, the constitution and the fundamental constitutional rights and freedoms

were void, the accused had no chance how to defend themselves once the party decided

about their crimes and punishments. The justice was an active participant of

communistic crimes.

The part one contains information on historical progress of Czechoslovakia after the

Second World War and the political, economical and social reasons which led to the

February 1948 when and communist party has overthrown the government and became

the only executor of power in the state and when the totalitarian regime has been

installed. Further this part contains the historical description of the first years of

communism in the Czechoslovakia.

The part two describes the general characteristics of political trials, its parts and

instruments. Further I have tried to divide the political trials into separate groups

according to the types of trials and their victims, i.e. the groups are the first trial, trials

against the army, political opponents, church, communist officials, economical trial.

The part three describes the communist power and its repressive machinery, the

position of particular authorities in the system, its hierarchical structure beginning with

the Communist party and its special security and supervisory commissions, the secret

State police and its soviet advisers and especially the system of justice with particular

description how the so called “cabinet justice” worked, the relations between the court,

prosecutors, state authorities, ministry of justice and the Communist party.
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Part four includes the fundamental legal acts relating the political trial with short

comments to the acts, in particular the constitution 1948, acts on protection of the

republic (1923, 1948), criminal code (1950), criminal proceedings code (1950), act on

work camps, and act on the State court.

Final part five includes three particular political trials, the trial differ by the period

when it were held and differ by the person of accused. Those are the only differences in

the trials as you can see in the text, the engineering of the trials followed the same rules,

the repressive machinery used the same instruments, and the courts made similar

judicial decision in similar proceedings.
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