**Posudek oponenta na diplomovou práci Petra Boučka, „Politické procesy v 50. letech“
55 s., 1 s. použitých pramenů a literatury, 2 s. resumé**

Předložená diplomová práce je opatřena nejasným názvem, postrádá časovou i prostorovou určitost toho, čím se spis zabývá. To lze zjistit teprve z Úvodu textu.

Autor se nejdříve pokusil vymezit pojem „politické procesy“ poté podal jejich typologii a nakonec se podrobněji zabýval třemi procesy.

V samostatné kapitole probral základní právní předpisy, které tvořily právní rámec, v němž hmotně i procesněprávní tato řízení probíhala a přidal charakteristiku rozhodujících institucionálních i faktických činitelů, jimiž vlastní trestní řízení bylo usměřováno, ovlivňováno a manipulováno.

Povaha práce je převážně popisná a vychází z faktografie a hodnocení obsažených v literatuře. V textu se vyskytují některé drobné nepřesnosti: např. str. 50 datum „pohřbu“ J. Toufara, str. 39 předposlední řádek, chybné uvedení roku vydání z.č. 247 o táborech nucené práce, aj.

Časově je práce dovedena do r. 1953, připouští však (zdá se, viz str. 7), že tento jev existoval i nadále. Blíže se však k tomu nevyjadřuje. Nevšímá si však nijak ani druhé poloviny (rozuměj po pravomocném rozsudku) případů, které zahrnuje. Ponechává stranou, samozřejmě jisté jen velmi opatrné a váhavé, snahy o informační rozkrytí politických procesů, které počalo r. 1956, kdy začaly postupně působit komise KSČ (Baráková, Kolderova, tzv. barnabitské, Pillerova), nehledě ani na to, že přes neexistenci právní úpravy, podávali odsouzení stížnosti o porušení zákona (mimořádný opravný prostředek). V společenském diskursu se od r. 1963 začala probíhat i rehabilitace bezpartijních jako možná. Nezachycuje ani to, že v první polovině šedesátých let podmíněně propuštění z procesu dr. Horáková a spolčníci (Hejda, Nešťával, Přeučil, Klenerová) se obrátili na Generální prokuraturu a tato případ „probírala“ až do r. 1975, kdy řízení o došetření této trestní věci bylo odloženo (v rozporu se zákonem) na neurčito.

Za zmínku jistě stálo i přijetí zákona č. 82/1968 Sb. o soudní rehabilitaci, který byl zákonem č. 70/1970 Sb. zneutralizován a zrušen § 352^z(č. 119/1990 Sb., o němž je v práci teprve řeč (str. 8).

Práci k obhajobě doporučuji.

V Praze dne 18.2.2009

Doc. JUDr. Vladimír Kindl